
H O T Ă R Î R E
cu privire la reorganizarea Întreprinderii de Stat Organizaţia

Concertistică şi de Impresariat “Moldova-Concert”
 

nr. 218  din  27.02.2007
 

Monitorul Oficial nr.32-35/232 din 09.03.2007

 
* * *

Abrogat: 08.02.2008
Hotărîrea Guvernului nr.97 din 05.02.2008
 
În temeiul Legii nr.146-XIII din 16 iunie 1994 cu privire la întreprinderea de stat (Monitorul Oficial, 

1994, nr.2, art.9) şi Hotărîrii Guvernului nr.550 din 7 iunie 2005 “Cu privire la aprobarea structurii şi 
efectivului-limită ale aparatului central al Ministerului Culturii şi Turismului” (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2005, nr.80-82, art.570), cu modificările şi completările ulterioare, precum şi în scopul 
reanimării şi susţinerii antreprenoriatului din domeniul culturii pe teritoriul Republicii Moldova şi peste 
hotarele ei, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se acceptă propunerea Ministerului Culturii şi Turismului privind reorganizarea Întreprinderii de 

Stat Organizaţia Concertistică şi de Impresariat “Moldova-Concert” prin dezmembrare (separare) în 
Întreprinderea de Stat Organizaţia Concertistică “Palatul Naţional” şi Întreprinderea de Stat Direcţia de 
Impresariat “Moldova-Concert”.

2. Funcţiile de fondator al Întreprinderii de Stat Organizaţia Concertistică “Palatul Naţional” şi 
Întreprinderii de Stat Direcţia de Impresariat “Moldova-Concert” se atribuie Ministerului Culturii şi 
Turismului.

3. Ministerul Culturii şi Turismului, în termen de două luni:
va perfecta şi aproba documentele de constituire a întreprinderilor nominalizate;
va transmite în gestiune Întreprinderii de Stat Direcţia de Impresariat “Moldova-Concert” imobilul 

din str.Puşkin, 24, aflat la balanţa Întreprinderii de Stat Organizaţia Concertistică şi de Impresariat 
“Moldova-Concert”.

 
PRIM-MINISTRU Vasile TARLEV

 
Contrasemnează:
Ministrul culturii şi turismului Artur Cozma
Ministrul economiei şi comerţului Igor Dodon
Ministrul finanţelor Mihail Pop
 
Chişinău, 27 februarie 2007.
Nr.218.
 

https://moldlex.md/lexact/16376
https://moldlex.md/lexact/7495
https://moldlex.md/lexact/18639

